Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Speculum animae peccatricis

Jacobus <van Gruitrode>

[Köln], [um 1493]

Ca. II

[urn:nbn:de:bsz:31-293388](#)

Sa. h. de pecto in communi et quanta per peccatum incurrimus spiritualia detimenta seu damna

Ecce facit peccatum a dyabolo est qui peccauit ab initio **S**cribitur enim Job. iii. capitulo Peccatum est onus quod celum non sustinet nec terra ultimo sustinebit. sed descendit ad infernum cum factore suo. **E**t sciendum est in Augustinum. quod omne dictum vel concupiscentia contra legem dei est peccatum quod debet multum (quod saluari cupit) cum summa diligentia vitare. **E**t hoc principium propter tria. Primo quod deo displicet summe Secundo quod demonibus valde placet Tercio quia homini valde nocet Dixi tibi primo o homo quod debes vita re cum summa diligentia omne peccatum quia deo creatori tuo valde displicet. et ad hoc debes cogitare quod deus fecerit propter odium peccati. Ipse quippe propter peccatum fecerit dissipavit omnina opera. scilicet totum mundum per diluvium. ut habeat Seneca. viii. Alij autem reges et potentes in iudiciis inimicorum suorum depopulatur terras eorum. deus autem dissipavit terram propriam. quod peccatum intravit terram suam. Item deus non solum habet odio peccatum ipsum verum etiam quicquid peccatum tangit Alij autem hoies propter vim corruptam non permaneunt in mare rasa aurea vel argentea seruant vase et fundunt vim. deus vero non modo peccatum sed etiam vase peccati creaturas rationales scilicet animas ad imaginem suam factas et cum suo preciso sanguine redemptas in odium peccati praecincti in oceanis inferni. id eo dicitur Sapientia. ix. odio sunt deo impius et impietas eius. Unde deus non habet tam bonum amicum nec in celo nec in terra quem non haberet odio usque ad mortem si in eo reperiret vim peccatum mortale. Vnde Petrus licet ardenter amaret proximum ceteris apostolis tamquam Christum commendasset si decessisset in pecto trine negationis Secundo quantum deus odiat peccatum ostenditur quod propter peccata mundi suum vim ingenitum innocentem interfecit. quod testatur Isaia. liiiij. dicens Propter scelus populi mei percussi eum. ipse nempe dei filius ut peccatum interficeret et occideret tradidit in mortem aliam suam: ut dicitur Isaia. li. Nullus autem inueniens qui tam odiat inimicum suum et in odio eius vellet interficere vim ingenitum proprium.

Tercio hoc id est ostendit quod deus persecutus est peccatum ab initio instantum quod piecit illud de celo et videt quod remanserat in terra scilicet in mundo. ipse in propria persona descendit in mundum ut de ipso fugaret peccatum et tandem die iudicij piecit et cocludet ipsum in infernum. vñ **D**ich. xl. **P**roieciet in profundum maris peccata nostra. **Q**uarto quod deus odit peccatum propter hac similitudine. quod bona nostra videbat multum odire illud propter quod puer suus in clibanum ardenter eponeret et numerus eius inde traheret. sic deus propter odium peccati filios suos quos tamen dilexit quod pro illis mori voluit in igne extinguisibilis pieciet si inuenierit in eis peccatum mortale. **S**ic ergo peccatrix aia legis est quod deus odio habet propter peccatum. tu ergo si placere ei cupis summe vitiose peccatum re in te non habeat locum. mulier enim esset multum infidelis quod hoicem permitteret in lecto suo quem vir suus odio haberet. et quod quem viro suo multa mala euensisset. si ergo peccatum est quod summe odit Christus animas sponsorum et propter quod sibi multa mala acciderunt et tandem ipsa mors. quare o karissime monitionem davidi sequens dices. **C**or mundum crea in me deus tecum. **S**e cundo debes summa cum diligentia vitare peccatum maxime mortale. quod summe dyabolo placet et ipsum letificat quod triplici signo reseretur. **P**rimo quia in nullo alio delectatur nam neque balneum aliud neque argentum neque aurum querit. sed tantum animas. **A**nde **S**ene. cuius in persona eius dicit **D**a mihi animas cetera tollo tibi. **E**t **G**regorius ibi deum nihil se fecisse estimat cum animam non sauciari. sicut enim rapax aurus cor prede. sic dyabolus hominis animam maxime cupit. **S**ecundum signum. quia dyabolus summe diligit peccatum propter eius assidua temptationem. et quod in perpetrando peccatum nunquam fatigatur. nam sex milibus annis. et amplius peccata incessanter perpetravit nec fatigatur semper noua procurare. ideo cum deus eum Job. i. interrogavit dicens. **A**nde venisti? **R**espondit Circum terram et per ambulauit eam tamquam emporum occupatus in peccatis suggestus quod non licet ei somnum capere. **J**uxta illud Job. iii. Qui me comedunt non dormiunt. **T**ercium signum quod peccatum sum me dyabolum letificat est quod ipse numerus potuit satiare peccatum.

catis nā infinita milia hominum p̄tis iam denorauit. et tñ ad
huc famelicus est. et sicut leo rugiens circuit q̄rens quē de/
uoret. vt dicitur. Pet. v: Et nō solū famelicus. sed et lūribudus.
Job. Abhorrescit fluminis et non mirabis. et habet fiduciā
q̄r̄ insluat iordanis in os eius. i: in eterna: fluminis quem ab
sorbet dyabolus et nō miratur sunt peccatores cuius impetu
currētes in os eius quos summe desiderat absorbere Exe
plum habet in vita patris in capitulo demoniū qualiter eoz
vnum laudatus et honoratus est a p̄ncipe demoniū et in ca
thedrali locatus. qm̄ fecerat fornicari vnum monachum quę
plū annis vix traxerat ad pctm̄ ergo anima peccatrix plo
re debet. eo q̄ totiens letificasti cōtra te inimicos tuos. sc̄z
demones quoties peccasti mortaliter et de cetero q̄ puram
cōfessionem et dignā satisfactionē fac gaudere sup te deum
tuū et angelos eius. gaudiū est em̄ angelis dei sup vno pec
catore p̄niam agente Lu. xv. Tercio debes summo studio
vitare om̄ne peccatum. q̄r̄ tibi summe nocet. nam p̄mo q̄ pctm̄
separantur ab amore dei et efficiuntur eius inimici Ha. xliv.
Iniquitates nostrae diuersarunt inter vos et deum. et pecca
ta nostra phibuerunt faciem eius a nobis. Vnde q̄cunq; san
ctus in celo existens peccaret. statim decideret. et dei amici
cia ad eum dissolueret. Vnde Aug. Qui peccat in amicū ve
ritatum et fidelitatem. dicitur vitupabilis. q̄ vero peccat in
deum potentissimum et patrē p̄fissimum quō non erit vitupabi
lis et abominabilis Quarto q̄ pctm̄ obligat peccator et ad
indicatur patibulo inferni. et q̄ lex diuina nō multū discre
pat ab humana. ideo omnes legalis decreti transgressores
vel maiestatis regie contēptores. i. omnes peccatores merē
tur interire suspedio sc̄dm̄ q̄ significat in Esdra. viiiij. et in
dece. dñi vbi dicitur Et denunciat ut q̄cunq; transgressi sive
rint aliquid ex his que scripta sunt cōstum ad pctm̄ cōmissio
nis. aut spreuerint cōstum ad pctm̄ omissionis. accipiant lig
num de suis p̄prijs. i. de orto p̄prie p̄scie. ibi enim crescit lig
num quo p̄ctorū suspendit et suspendat. bona quoq; sua ascri
bant. sūl enim redirent ad gloriam regis celestis pctā reproboꝝ
sicut gloria bonorum. ecce karissime qd̄ lex humana corporalisa

cit hoc spiritual lex divina: Idē fere legiſ Hester. vñ. **S**u/ spendite Amā in patibulo. p aman intelligiſ iniquis et per
hunc peccator quē rex celeſtis iubebit ſuspendi in patibulo
infernū ſi enī in pctō mortali inueniēt. Quinto em̄ pctm̄ ſpo/
liat hoīem om̄i bono grē in pñti et glie in futuro. puer. pñi.
Diferos facit hoīes pctm̄. eſt em̄ pctōr paup. qz nibil ha/
bet. imo p peccatū mortale ſeipm̄ amifit et in ſeruitutē dia/
boli trāſiuit. Paupior. qz nibil p̄t lucrat. eo q̄ oga merito
ria vel deo grata in tali ſtatū facere nō p̄t. **S**z et pauprimus
qz nibil p̄t ei dari. nam bona facta pro ſeipo nō proſunt ei
ad ſalutē. qz nō vñit niſi quo ad corpus. vñ dī Boetius li/
uij. de pſo. **H**oī prauius nō eſt hō niſi ſicut hō mortuus. hō
em̄ p pctm̄ ſeparat a lumine uniformi et excecaſ atq̄ ſubte/
nebraſ. **S**opho. i. Ambulabūt h̄t ceci qm̄ dñi peccauerūt
et in pſal. **A**ſcierūt neq̄ intellexerunt q̄ in tenebris ambu/
lant. et **H**iero. **D**eprimūt plane aīa p pctm̄ polluta interius
ne valeat ſuſpicere ſupiuſ. hoc peccatū eſt ſicut putredo in
pomo. ſicut em̄ putredo in pomo auſter valorem decorē. colo/
rem et odorē. odorē ſame. valorem glie. colorem forme. et
ſaporem grē. ſic putredo eſt om̄e pctm̄. nā de eo dicit **I**sa. xv.
Qui facit illud: luto viſioꝝ ē vita eius. Et Angu. **T**olerabi/
lius canis putridus ſetit hoibus q̄ alā peccatiꝝ deo: ideo
in qdam ſermonē hec verba aī qbus quedā lubricū a dicto
retraxit. **Q**uid pdeſt plena archa ſi inanis eſt conſcia bona
viſ habere et bonus eſſe nō viſ nō potes erubescere cū do/
muſ tua plena eſt bonis et tu malis. qd em̄ eſt qd relis na/
lum habere dic mihi. mihi oīo non vñorē. non filiū nō ſer/
uum nō ancillā non tunicā poſtremo nō caligā: et tū viſ ha/
bere malā vitam. **R**ogo te ppone vitam tue calige. oīa que
eircūiaſent oculis tuis elegātia et pulchra tibi cara ſunt et
tu tibūpſi viſiſ et ſetidus es. ſi poſſent tibi rēpōdere bona
tua (qbus plena eſt domus tua) nō cla marent. ſicut tu viſ
bona noſtra habere. ſic et nos volumus dñm bonū habere
tanta voce inuocant dñm deū cōtra te. **E**cce tanta bona de/
diſti huic et ip̄e malus. qd prodeſt em̄ ei qd habet qñ euz (q̄
omniā dedit) nō habet. **S**exto p peccatū efficitur bestialia